
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： 梅州兴宁 110千伏坭陂输变电工程

建设单位（盖章）：广东电网有限责任公司梅州供电局

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表



I

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设内容 ..................................................................................................................................... 13
[...]
环境的重要因素，类比线路选择是合理的。

③导线截面积、导线排列方式

新建双回路线路采用垂直排列，类比双回路线路采用垂直排列，二者排列方式相同。

线路导线截面积相同，类比线路选择是合理的。

④线路最低对地高度

类比对象最低对地高度比本项目小，而且类比对象的环境条件良好，不受其他噪声

源影响，可充分反映线路噪声的影响，类比线路对沿线声环境影响更大，类比线路更保

守。

经比较分析可知，类比对象与本项目架空线路的电压等级、架线形式、运行工况相

同，且类比对象载流量大于本项目，类比对象的导线最小对地高度小于本项目，且本项

目挂双回导线，可见，类比对象的相关监测数据更为保守，可比性充分，是合理的。

②类比监测

测量时间：2020年 9月 25日，昼间 9:30～20:00、夜间 22:00~23:30。

监测内容：等效连续 A声级。

监测单位：广东核力工程勘察院。

监测仪器：采用 AWA6228型进行监测。

监测环境条件：天气：晴；温度：31℃~33℃；湿度：56%~62%，风速静风。

监测方法：按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）、《声环境质

量标准》（GB3096-2008）的有关规定进行。

监测布点：以导线最大弧垂处线路中心的地面投影点为测试原点，沿垂直于线路方

向进行，以 5m为间隔测至边导线外 50m，具体监测位置见图 4.10-4。



87

图 4.10-4 同塔四回架空线路噪声类比监测布点图

运行工况：监测期间运行工况见表 4.10-12。

表 4.10-12 监测期间运行工况

工程名称 U（kV） I（A） P（MW）

110kV丹盐线 110 419.8 78.9
110kV丹岐线 110 265.4 51.2
110kV丹水甲线 110 171.8 32.0
110kV丹水乙线 110 99.7 19.4

上表可知，监测时类比对象佛山南海 110千伏同塔四回架空线路处于正常运行状态。

③监测结果

类比送电线路距离地面 1.2m高处噪声类比监测结果见表 4.10-13，类比检测报告详

见附件 11-4。

表 4.10-13 佛山南海 110千伏同塔四回架空线路噪声监测结果表

序号 测量位置 昼间（dB(A)） 夜间（dB(A)）

1# 中心对地投影处 48 43

2# 边导线对地投影处 47 42

3# 边导线投影外 5m 48 42

4# 边导线投影外 10m 49 42

5# 边导线投影外 15m 47 43



88

6# 边导线投影外 20m 49 43

7# 边导线投影外 25m 48 42

8# 边导线投影外 30m 46 42

④类比监测结果分析及评价

由类比监测结果可知，运行状态下类比对象衰减断面上噪声水平昼间监测值为

46~49dB(A)，夜间监测值为 42~43dB(A)，且 0~30m范围内变化趋势不明显，说明线路

正常带电运行时对沿线声环境基本不构成增量贡献，其噪声影响较小。

4.10.3间隔扩建变电站声环境影响分析

本项目 110kV 枫林站、220kV 兴宁站各扩建 1个 110kV出线间隔，间隔扩建工程

在变电站内原预留场地进行，本期扩建工程主要新增相关电气设备，未增加主变压器、

高压电抗器等主要噪声源，运行时产生噪声来源于裸露导线，其影响范围及程度与本期

架空线路相似，产生的声压级较小，变电站扩建间隔围墙外的厂界噪声将维持在现有水

平。根据现状监测结果，110kV 站枫林站扩建间隔侧厂界外 1m 处测点的噪声昼间为

46dB(A)，夜间为 41dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

1类标准（昼间≤55dB(A)，夜间≤45dB(A)）；220kV兴宁站扩建间隔侧厂界外 1m处测

点的噪声昼间为 47dB(A)，夜间为 42dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）2类标准（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。

4.10.4线路沿线声环境保护目标影响分析

根据前述类比监测和分析结果可知，本项目架空线路运行期对周围环境的噪声影响

很小，线路声环境影响评价范围内的噪声水平基本维持在环境背景噪声的水平，不会对

周围环境产生明显的增量贡献。现状监测结果表明，线路工程沿线声环境保护目标的噪

声昼间测值为 35~48B(A)，夜间测值为 32~42dB(A)，满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）相应的标准限值要求（1类标准（昼间≤55dB(A)，夜间≤45dB(A)），

4a类标准（昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)））。因此可以预测，本工程线路建成后，

线路附近声环境保护目标处的噪声水平能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

相应的标准限值要求。

4.11 运营期水环境影响分析

本工程运行期变电站站内无工业废水产生，产生的污水为生活污水，其主要来源于

变电站内的 1名值守人员。

根据《广东省用水定额》（DB44/T1461.3-2021），以 160L/人·d计，污水产生系数



89

0.90计，则运行期值守人员生活污水产生量为 0.144m3/d（52.56m3/a），其主要污染物

为 COD、BOD₅和 NH₃-N等，生活污水经三级化粪池+地埋式一体化污水处理设施处理

后回用于站内绿化，不外排。生活污水无直接纳污水体，对周围地表水环境无影响。

输电线路运行期无废水及生活污水产生，不会对周围水环境造成不利影响。

1、污水处理目标及工艺流程可行性分析

本项目生活污水量少，水质简单。生活污水经化粪池和地埋式一体化生活污水处理

设施处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920—2020）水质标

准后，回用于站内绿化，不外排。由于本项目生活污水产生量较小，因此在一体化生活

污水处理设施前加装地埋式蓄水池（含水位计），等达到一体化设施处理规模时，再进

入一体化设施进行处理。拟新建化粪池，并购置配套地埋式一体生活污水处理设施

（0.5m3/h）布置在化粪池旁边。根据项目总平面布置设计，生活污水处理设施布置在项

目厂区西北角。生活污水处理工艺流程见图 4-4。

图 4.11-1 项目生活污水处理系统处理工艺流程图

本项目生活污水进水水质参考《广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》

（DBJ/T-206-2020）中表 3农村居民生活污水水质参考取值。项目污水处理设施去除效

率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）。本项目生活污水

污染源强和污水处理设施处理效果如表 4.11-1所示，通过分析可知该污水处理工艺在技

术上是可行的。

表 4.11-1 本项目生活污水污处理效果类比分析

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

本项目生活污水
(52.56m3/a)

产生浓度（mg/L） 200 80 100 20

去除效率（%） 80 90 70 70

排放浓度（mg/L） 40 8 30 6

城市杂用水水质

（GB/T18920-2020）

城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工（mg/L）
（mg/L）

— ≤10 — ≤8

2、回用水量可行性分析

根据可研报告，本项目站内绿化面积为 1800m2。根据《室外给水设计标准》

（GB50013-2018）中 4.0.6条，浇洒绿地可按浇洒面积以 1.0~3.0L/（m2·d）计算。本项

目按 1.0L/（m2·d）计，站内绿化面积可消耗 1.8m3/d。梅州市雨天约 150天/年，雨天不

三级化粪池 蓄水池
地埋式一体化生

活污水处理设施生活污水
绿化

灌溉



90

需要绿化用水，则每年有 215天需要绿化用水，因此项目每年绿化用水量约为 387m3/a。

本项目年生活污水产生量为 52.56m3/a，因此项目生活污水可全部回用于站内的绿地浇

灌。

根据梅州市气象资料，出现 1~5天连续降雨的可能性最大。本项目考虑最不利的连

续 5天降雨情况，5天生活污水产生量为 0.72m3（日产生量 0.12m3/d）。本项目化粪池

设计容积为 2m3，因此可满足最大下雨天数时的生活污水贮存能力。

3、技术可行性分析

生活污水水质不复杂，主要以有机污染物和氨氮为主。一体化污水处理系统采用模

块化设计，把所有的反应处理池体、泵阀设备、控制系统等安装于一体化的设备机架或

集装箱内，一站式设计。该系统可以由厌氧、好氧生化、MBR膜等多种工艺灵活结合，

系统工艺通常为：格栅调节池-厌氧-生化-二沉池（或MBR膜）-达标排放或回用。

本项目一体化生活污水处理设施是针对生活污水处理的标准化成套设备，广泛应用

于各行各业的生活污水处理，其核心就是通过厌氧水解-生物接触氧化-二沉池为联合体

的处理工艺，使生活污水中的 BOD5和氨氮等污染物得到降解，再通过投加次氯酸钠消

毒处理后，最终出水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

中城市绿化标准后回用于站内绿地浇灌等，不排放，不会对区域水环境质量造成不利影

响。

4.12 运营期固体废物影响分析

4.12.1 生活垃圾

本工程运行期无工业垃圾产生，变电站内均设有垃圾桶等生活垃圾收集设施，生活

垃圾经收集后由当地环卫部门集中收集外运，统一处理。

4.12.2 危险废物

本项目运行期产生的危险废物主要有废蓄电池和变压器油。根据《建设项目危险废

物环境影响评价指南》要求，本评价明确危险废物的名称、数量、类别、形态、危险特

性和污染防治措施等内容。本项目危险废物基本情况详见表 4.12-1。

1、废蓄电池

变电站为了维持正常运行，站内设有蓄电池室。根据主变压器选型设计资料，每台

主变配备 52 个蓄电池，本期 2 台主变共 104 个蓄电池，单个重量约为 2kg，平均 6~8



91

年更换一次（约 0.208t/次），废蓄电池属于《国家危险废物名录》（2025年版）中编

号为 HW31的危险废物，废物代码为 900-052-31，危险特性为“T（毒性），C（腐蚀性）”。

更换的废蓄电池交由有相应危险废物处理处置资质的单位回收处置，不暂存和外排。变

电站内蓄电池位于配电装置楼内的独立蓄电池室，蓄电池使用周期长，作为变电站备用

电源，更换工序为直接替换，工时短，可直接运离变电站委托有资质单位处置，具有可

行性，因此无需站内设置废旧蓄电池暂存间。

2、废变压器油

变电站在正常运行时，不产生废变压器油，只有当变压器事故漏油检修或正常情况

下 10~13年随主变一起更换时，会产生废变压器油。

根据《火力发电厂与变电站设计防火标准》（GB50229-2019）中 6.7.8的要求：“户

外单台油量为 1000kg 以上的电气设备,应设置贮油或挡油设施,其容积宜按设备油量的

20%设计,并能将事故油排至总事故贮油池。总事故贮油池的容量应按其接入的油量最大

的一台设备确定,并设置油水分离装置。当不能满足上述要求时,应设置能容纳相应电气

设备全部油量的贮油设施，并设置油水分离装置。”本项目本期变压器单台最大容量为

40MVA，在变压器壳体内装有约 12t 变压器油，变压器油密度为 0.895t/m3，体积约为

13.5m3。每台主变压器下方设置集油坑，集油坑容积约为 4.0m3，满足容积宜按设备油

量的 20%（2.7m3）设计的要求；同时项目配套建设事故油池，有效容积 22m3，大于单

台变压器最大油量的 100%（13.5m3），且事故油池配套有油水分离装置，满足《火力

发电厂与变电站设计防火标准》（GB50229-2019）中的相关设计规范。事故油池池底和

池壁使用 HDPE土工膜做为防渗层，渗透系数满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2023）的要求。

主变压器事故漏油发生于火灾事故时，主变压器之间采用了防火墙、消防喷淋系统

等防火措施，可避免不同主变室间发生火灾蔓延导致不同主变设备同时漏油的事故情

况。变压器下方设有集油沟，如发生变压器油泄漏风险事故，漏油均通过集油沟汇入到

事故油池内储存起来。事故集油系统与变电站内雨水收集系统相互独立运行，集油沟和

事故油池均落实防渗漏措施，防止发生变压器油污染环境事故。

废变压器油属于危险废物，编号为 HW08（废矿物油与含矿物油废物），废物代码

为 900-110-08，危险特性为“T（毒性），I（易燃性）”，应按照危险废物管理要求经有

资质单位回收处理。



92

经过上述处理后，变电站运营期产生的固体废物对环境影响较小。

输电线路运行期无固体废物产生，对外环境无影响。

表4.12-1 危险废物汇总表

序

号

危

险

废

物

名

称

危险

废物

类别

危险废物

代码

产生量（t/
年）

产生

工序

及装

置

形

态

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污

染

防

治

措

施

1

废

蓄

电

池

HW31
含铅

废物

900-052-31
0.208t/6~8

年

更换

蓄电

池

固

态

酸

液、

铅

6~8
年

毒害

交

由

有

资

质

的

单

位

进

行

回

收

处

理

2

废

变

压

器

油

HW08
废矿

物油

900-220-08

≤0~20t
（主变更

换、发生

事故时）

更换

主变

压器

或事

故

液

态

矿物

油

10~13
年或

事故

毒

害、

易燃

4.13 运营期环境风险影响分析

环境风险评价应以突发事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目

的环境风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风

险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

4.13.1评价依据

（1）风险源调查

《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）所指危险物质是指具有易燃

易爆、有毒有害等特性，会对环境造成危害的物质。

根据《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ 24-2020），本项目只需对变压器、事